

Số: /KH-UBND

Nam Sâm Sơn, ngày tháng 5 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng**  
**trên địa bàn phường Nam Sâm Sơn năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 559/KSBT- PCBTN ngày 06/4/2026 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về Phòng chống sốt xuất huyết dengue trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá, năm 2026; Công văn số 503/KSBT-PCBTN ngày 30/3/2026 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về tăng cường công tác phòng, chống bệnh tay chân miệng năm 2026.

Bệnh sốt xuất huyết là bệnh nhiễm vi rút Dengue cấp tính do muỗi truyền và có thể gây thành dịch lớn. Bệnh chưa có thuốc điều trị đặc hiệu, vắc xin phòng bệnh chưa được sử dụng rộng rãi, biện pháp phòng bệnh chủ yếu là phòng chống véc tơ truyền bệnh là muỗi Aedes. Trong khi đó bệnh chân tay miệng đang có dấu hiệu gia tăng nhanh chóng trong các tuần gần đây ở các tỉnh thành miền bắc.

Trước tình hình diễn biến thời tiết phức tạp, mưa sớm và nền nhiệt độ cao tạo điều kiện thuận lợi cho muỗi truyền bệnh phát triển, nguy cơ dịch bệnh Sốt xuất huyết (SXH) bùng phát sớm là rất cao. Nhằm chủ động phòng ngừa, kiểm soát kịp thời dịch bệnh Sốt xuất huyết và tay chân miệng; UBND phường Nam Sâm Sơn xây dựng Kế hoạch phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng trên địa bàn phường Nam Sâm Sơn, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Chủ động kiểm soát, khống chế kịp thời các ca bệnh, ổ dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng không để dịch bùng phát, lan rộng trong cộng đồng trên địa bàn phường. Giảm tỷ lệ mắc và không để xảy ra tử vong do bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, khống chế kịp thời dịch bệnh, không để dịch lớn xảy ra góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho cộng đồng.

- Tăng cường sự tham gia của chính quyền các cấp, ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị và cộng đồng trong công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng.

### **2. Yêu cầu**

- Tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe để người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh.

- Các Trạm Y tế phối hợp với Trung tâm y tế cấp trên để chủ động vật tư, trang thiết bị, hóa chất phục vụ công tác phòng, chống dịch khi cần thiết.

- Công tác giám sát dịch tễ phải được thực hiện thường xuyên, liên tục. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành đoàn thể, ủy ban nhân dân với trạm y tế và các đơn vị tổ dân phố.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe**

- Tăng cường công tác truyền thông chủ động phòng, chống các dịch bệnh theo mùa dịch đặc biệt chú trọng bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng. Khuyến cáo đến nhân dân các biện pháp thực hiện phòng chống dịch bệnh. Các dấu hiệu phát hiện bệnh sớm, cách ly và điều trị kịp thời; chú trọng hướng dẫn các biện pháp bảo vệ nhóm dễ bị tổn thương và nhóm yếu thế như trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi, phụ nữ có thai...

- Xây dựng các tài liệu truyền thông, bộ thông điệp mẫu; xây dựng các sản phẩm truyền thông giáo dục sức khỏe; các tài liệu truyền thông truyền thống, truyền thông số, chương trình phát thanh, bản tin, chuyên trang, chuyên mục... phù hợp từng nhóm đối tượng, ưu tiên truyền thông cho nhóm dễ bị tổn thương như trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi, người mắc bệnh nền, phụ nữ có thai và những người chăm sóc những đối tượng trên.

### **2. Các biện pháp phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng**

#### **2.1. Đối với sốt xuất huyết**

Tăng cường phòng chống sốt xuất huyết với sự tham gia của chính quyền, các ban ngành, đoàn thể, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội trong việc tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy tại hộ gia đình, cơ quan, trường học và các điểm nguy cơ cao, ổ dịch cũ.

+ Các Trạm Y tế triển khai giám sát, điều tra véc tơ để rà soát, đánh giá, cập nhật danh sách các khu vực trọng điểm, nguy cơ cao trên địa bàn phường. chủ động thuộc tham mưu cho UBND phường huy động sự tham gia của các ban ngành, đoàn thể, tổ dân phố và cộng đồng tổ chức các hoạt động vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bọ gậy, phun hóa chất diệt muỗi chủ động theo quy định, hướng dẫn của Bộ Y tế tại các khu vực nguy cơ cao.

+ Tổ chức thành lập đoàn kiểm tra, giám sát tại các khu vực nguy cơ cao và hướng dẫn người dân xử lý các dụng cụ chứa nước sinh hoạt, các dụng cụ phế thải có đọng nước có nguy cơ phát sinh lăng quăng, bọ gậy.

+ Đảm bảo 100% các điểm nguy cơ cao về sốt xuất huyết phải được giám sát và xử lý theo đúng quy định.

+ Tổ chức kiểm tra các khu vực có ổ dịch sốt xuất huyết Dengue năm 2025; hướng dẫn xử lý các vật chứa hiện có nước, các vật chứa có khả năng ứ đọng nước và tái kiểm tra, giám sát liên tục cho đến khi đạt yêu cầu.

## **2.2. Đối với tay chân miệng**

- Tăng cường giám sát và phòng bệnh tại cộng đồng, cơ sở giáo dục.

+ Trạm Y tế cần chủ động tăng cường giám sát tại cộng đồng và các cơ sở giáo dục nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, kịp thời xử lý ca bệnh và ổ dịch, hạn chế nguy cơ lây lan.

+ Hướng dẫn các cơ sở giáo dục thường xuyên thực hành vệ sinh tay và các biện pháp phòng bệnh cá nhân cho trẻ và người chăm sóc. Tại các cơ sở giáo dục mầm non, cần bảo đảm có sẵn phương tiện rửa tay, xà phòng, bố trí vị trí thuận tiện để trẻ em và người chăm sóc thực hiện vệ sinh đúng cách; đồng thời thường xuyên khử trùng lớp học, đặc biệt là đồ chơi và bề mặt tiếp xúc như sàn nhà, bàn ghế, tay nắm cửa... bằng xà phòng hoặc các dung dịch tẩy rửa thông thường.

- Xử lý ca bệnh và điều tra dịch tễ: Khi phát hiện ca bệnh, cần lập tức điều tra thông tin liên quan như địa chỉ, số điện thoại, thời điểm khởi phát. Trong vòng 24 giờ, phải cử cán bộ y tế đến nơi cư trú của bệnh nhân để điều tra, giám sát, tuyên truyền trực tiếp các biện pháp phòng, chống dịch; đồng thời tổ chức khử khuẩn nơi ở của bệnh nhân và các khu vực có nguy cơ lây nhiễm.

- Theo dõi, cách ly và giám sát sức khỏe tại hộ gia đình

+ Trường hợp bệnh nhân được chỉ định điều trị tại nhà, cần thực hiện cách ly tối thiểu 10 ngày kể từ ngày khởi phát bệnh. Hướng dẫn người nhà theo dõi sức khỏe bệnh nhân, nếu xuất hiện các dấu hiệu cảnh báo như giật mình, rung giật cơ, đi loạng choạng, ngủ gà, yếu liệt chi, mạch nhanh, sốt cao ( $\geq 39,5^{\circ}\text{C}$ )... cần đưa bệnh nhân đến cơ sở y tế gần nhất để được khám và điều trị kịp thời.

+ Hướng dẫn các hộ gia đình chủ động theo dõi sức khỏe các thành viên, đặc biệt là trẻ em dưới 5 tuổi. Khi phát hiện triệu chứng nghi ngờ mắc bệnh, cần thông báo ngay cho cơ sở y tế để được xử lý và điều trị kịp thời.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

- Tham mưu cho UBND phường kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch truyền nhiễm ở người. Phối hợp các ban ngành, đoàn thể và trạm y tế tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, huy động lực lượng tích cực tham gia hỗ trợ công tác phòng chống dịch.

- Chỉ đạo Trạm Y tế trên địa bàn tổ chức giám sát chặt chẽ phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm; tổ chức điều tra, khoanh vùng, xử lý kịp thời không để dịch bùng phát, lan rộng ngay sau khi ghi nhận.

- Đảm bảo kinh phí để chủ động triển khai công tác phòng chống sốt xuất huyết, tay chân miệng và các dịch bệnh có nguy cơ xảy ra tại địa phương theo phương châm 4 tại chỗ.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chỉ đạo của UBND tỉnh và Kế hoạch của Sở Y tế.

## **2. Các Trạm Y tế**

- Phối hợp với chính quyền địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương.

- Trạm Y tế chủ động tham mưu cho UBND phường triển khai thực hiện Kế hoạch đạt hiệu quả, huy động các ban ngành, đoàn thể và cộng đồng tham gia vào công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; Thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát, hỗ trợ người dân thực hiện các biện pháp phòng chống theo hướng dẫn của ngành y tế; báo cáo kịp thời các khó khăn, vướng mắc để kịp thời tháo gỡ, đảm bảo hiệu quả hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Tăng cường triển khai các hoạt động tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, đa dạng hóa các hoạt động truyền thông để người dân hiểu và chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, đặc biệt là bệnh tay chân miệng tại các nhà trẻ, trường mầm non.

- Đảm bảo sẵn sàng cơ sở thuốc, vật tư, hóa chất, sinh phẩm, trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm tại địa phương theo phương châm 4 tại chỗ.

- Thực hiện báo cáo bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

## **3. Trung tâm cung ứng dịch vụ công phường**

- Tăng cường công tác truyền thông đến nhân dân biết và chủ động phòng, chống các dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng. Tập trung khuyến cáo đến nhân dân các biện pháp thực hiện phòng chống dịch bệnh. Các dấu hiệu phát hiện bệnh sớm, cách ly và điều trị kịp thời.

- Xây dựng các tài liệu truyền thông, giáo dục sức khỏe cả về truyền thông số, chương trình phát thanh... phù hợp từng nhóm đối tượng, ưu tiên truyền thông cho nhóm dễ bị tổn thương như trẻ em, người khuyết tật, người cao tuổi, người mắc bệnh nền, phụ nữ có thai và những người chăm sóc những đối tượng trên.

#### 4. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường

- Tăng cường kiểm tra, theo dõi chặt chẽ tình hình bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng đối với học sinh của nhà trường. Chủ động phát hiện sớm, chuẩn bị sẵn sàng các phương án phòng, chống dịch bệnh. Trang bị đầy đủ xà phòng rửa tay hoặc nước sát khuẩn cho các lớp học khi cần thiết.

- Thực hiện làm công tác vệ sinh môi trường, làm thủy vực diệt loang quang, bỏ gậy, phát quang bụi rậm xung quanh phòng, lớp học. Thực hiện phun thuốc diệt muỗi để phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết khi cần thiết.

- Phối hợp với Trạm Y tế cơ sở để phát hiện và xử lý kịp thời các ca mắc bệnh hoặc nghi ngờ bệnh.

#### 5. Các Tổ dân phố trên địa bàn phường

- Chủ động phối hợp với trạm y tế phường, các ban, ngành, đoàn thể và huy động nhân dân tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng, bỏ gậy và các động vật trung gian truyền bệnh tại các khu vực có nguy cơ cao về lan truyền bệnh sốt xuất huyết và chân tay miệng.

- Phối hợp với Trung tâm cung ứng dịch vụ công phường tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của TDP để người dân biết chủ động phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết và tay chân miệng.

#### V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí triển khai Kế hoạch bao gồm: Nguồn ngân sách Nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng trên địa bàn phường. UBND phường đề nghị các ban, ngành, cơ quan, đơn vị và các Tổ dân phố quan tâm phối hợp và nghiêm túc triển khai thực hiện./.

##### *Nơi nhận:*

- TT kiểm soát bệnh tật tỉnh (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường (b/c);
- Phòng Văn hóa – Xã hội phường;
- Các Trạm Y tế phường;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường; T/hiện;
- Trung tâm cung ứng DVC phường;
- Các ông (bà) Tổ trưởng Tổ dân phố;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Phạm Xuân Trường**